

कार्यालय महालेखाकार (लेखा व हकदारी), पंजाब एवं यू.टी., सैक्टर 17-ई, चंडीगढ़ - 160017.

Office of The Accountant General (A&E), Punjab & U.T., Sector-17 E, Chandigarh – 160017.

Phone: 0172-2702906, 2703117, 2709576 Fax - 0172-2702286 Mail: agaepunjab@cag.gov.in



CIRCULAR/परिपत्र

The Indian Audit and Accounts Department, Benevolent Fund was established by the Headquarters office in 1961 and this Region Chandigarh in 1987 with the objects of providing relief in time of distress and hardships to the employees of the Department and rendering assistance /relief to the widows or dependents of the deceased employees of IA&AD irrespective to their status of category. The Annual Contribution to the fund is of very small Amount which is given below:-

भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग, परोपकारी निधि की स्थापना 1961 में मुख्यालय कार्यालय और 1987 में इस क्षेत्र चंडीगढ़ द्वारा की गई थी, जिसका उद्देश्य विभाग के कर्मचारियों को संकट और कठिनाइयों के समय में राहत प्रदान करना और विधवाओं को सहायता/राहत प्रदान करना था। IA&AD के मृत कर्मचारियों के आश्रितों को उनकी श्रेणी की स्थिति पर ध्यान दिए बिना। फंड में वार्षिक योगदान बहुत छोटी राशि का है जो नीचे दिया गया है।

REGULAR MEMBER/नियमित सदस्य

Group-A Officers / ग्रुप-ए अधिकारी Rs. 200/- per annum
Group-B Officers / Officials / ग्रुप-बी अधिकारी / कर्मचारी Rs. 160/- per annum
Group −C (including MTS) / ग्रुप-सी(एमटीएस सहित) Rs. 100/- per annum

Group –C (including MTS)/ग्रुप-सी(एमटीएस सहित) - Rs. 100/- per annum <u>LIFE MEMBERSHIP/जीवन सदस्यता</u>

A member who desires to be a Life Member of the Fund has to subscribe 10(ten) times of the Annual subscription of the respective groups mentioned above.

एक सदस्य जो फंड का आजीवन सदस्य बनना चाहता है, उसे ऊपर उल्लिखित

संबंधित समूहों की वार्षिक सदस्यता का 10 (दस) गुना ऱाशि देनी होगी।

Despite low contribution, the fund has over the years, has served a most useful purpose by alleviating distress and lessening the hardship of IA&AD employees and their families/dependents within its financial limitations, when financial assistance was most required. Normally the funds provide monetary assistance in the following cases:-

कम योगदान के बावजूद, फंड ने वर्षों से अपनी वितीय सीमाओं के भीतर IA&AD कर्मचारियों और उनके परिवारों/आश्रितों के संकट को कम करके और कठिनाई को कम करके सबसे उपयोगी उद्देश्य पूरा किया है, जब वितीय सहायता की सबसे अधिक आवश्यकता थी। आम तौर पर फंड निम्निलिखित मामलों में मौद्रिक सहायता प्रदान करते हैं:-

- I. Death case/मौत का मामला
- II. Illness (Chronic Disease)/बिमारी (स्थायी बिमारी)
- III. Distress due to Natural Calamities/प्राकृतिक आपदाओं से कष्ट
- IV. Higher Education of Children/Dependents/बच्चों/आश्रितों की उच्च शिक्षा

ASSISTANCE FROM THE FUNDS IS GIVEN IN THE FORM OF निधि से सहायता के रूप में दी जाती है :-

- 1. Outright Grant/एकमुश्त अनुदान
- 2. Interest free loan with easy terms of repayment/पुनर्भुगतान की आसान शर्तों के साथ ब्याज मुक्त ऋण
- 3. Scholarship to deserving wards of member/सदस्य के योग्य बच्चों को छात्रवृत्ति

The success of the various schemes of assistance under fund depends upon the intensity of feeling of our employees. Our manifestation of this feeling should be by enrolling ourselves as member of the fund.

निधि के अंतर्गत सहायता की विभिन्न योजनाओं की सफलता हमारे कर्मचारियों की भावना की तीव्रता पर निर्भर करती है। हमारी इस भावना की अभिव्यक्ति स्वयं को निधि के सदस्य के रूप में नामांकित करके होनी चाहिए।

Benevolent fund Chandigarh Committee wishes that all the

staff members of this office who has not so far enrolled themselves of the fund may be enrolled.

परोपकारी निधि चंडीगढ़ समिति चाहती है कि इस कार्यालय के सभी कर्मचारी सदस्य जिन्होंने अभी तक स्वयं को निधि में नामांकित नहीं किया है, उन्हें नामांकित किया जा सकता है।

Annual subscription for the year 2025-26 from the employees would be deducted from the salary of July, 2025 (paid in August, 2025) except those who do not want to be member of the fund.

कर्मचारियों से वर्ष 2025-26 के लिए वार्षिक सदस्यता जुलाई, 2025 के वेतन से काट ली जाएगी (अगस्त, 2025 में भुगतान) सिवाय उन लोगों को छोड़कर जो फंड के सदस्य नहीं बनना चाहते हैं।

Officers/officials who wish to opt out of the scheme may furnish their options to the Welfare section up to 30th June, 2025 otherwise it will be presumed that they have opted as a member of benevolent fund for 2025-26.

जो अधिकारी/कर्मचारी योजना से बाहर निकलना चाहते हैं, वे 30 जून, 2025 तक कल्याण अनुभाग को अपने विकल्प प्रस्तुत कर सकते हैं अन्यथा यह माना जाएगा कि उन्होंने 2025-26 के लिए परोपकारी निधि के सदस्य के रूप में विकल्प चुना है।

Sr. Accounts Officer (Welfare)

सं/ क.अ./02/हितकारी निधि/02/2025-26/ १२० – १२४ दिनांक: व्रेष्ठ /05/2025

Copy to:-

- 1. Secretary to Accountant General.
- 2. Sr. PS/PA to All Group Officers.
- 3. All Branch Officers.
- 4. Sr. Accounts Officer (Admn) Sub Office UT (A&E), Chandigarh
- 5. I.T Support Cell for uploading on Website.
- 6. Notice Board
- 7. All Sections through Receipt & Despatch Section.

Welfare Assistant